
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 13/02/2025

OGGETTO: “S.P. N° 107 INNESTO VITULANESE-PAUPISI”  APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO IN LINEA TECNICA.  CUP I47H23001210003

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 È emersa la volontà di questa Amministrazione di eseguire interventi lungo la SP 107 per mitigare le 
condizioni della viabilità a garanzia della sicurezza degli utenti della strada e quindi di elaborare una 
progettualità mirata alla risoluzione delle problematiche che interessano la stessa;

 con Deliberazione Presidenziale n° 323 del 28/12/2017 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di 
fattibilità ed il progetto preliminare dell’intervento denominato “S.P. n°107 Innesto Vitulanese - Paupisi 
risanamento movimento franoso al km 6+200”;

 con determinazione dirigenziale n° 560 del 14/03/2018 si è provveduto ad aggiudicare al geol. Ermanno 
Tranfaglia (P.IVA 01309320628) l’incarico dell’elaborazione del preventivo delle indagini, esecuzione 
delle indagini e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 con determinazione dirigenziale n° 1154 del 23/06/2020 si è provveduto ad affidare all’ing. Gianpiero 
Quadraro l’incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui 
all’oggetto;

 in data 12.06.2024 l’Ing. Quadraro ha provveduto alla trasmissione del Progetto Esecutivo; 
 con determinazione dirigenziale n°421 del 08/03/2022 si è provveduto ad affidare all’arch. Marianna 

Odato, iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Salerno al n° 3077, sez. A., la 
redazione della relazione paesaggistica (D.Lgs. n° 42/2004 e s.m.i.).

 il Comune di Torrecuso in data 06/10/2022 ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica prot. n° 10936;
 il medesimo Ente Comunale in data 08/05/2023 ha rilasciato per l’esecuzione dell’intervento di cui in 

oggetto il permesso di costruire n° 19;
 con determinazione dirigenziale n. 1791 del 5/09/2023 è stato nominato l’Arch. Giancarlo Marcarelli, 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 15 c.1 D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:
 in data 12/06/2024 il progettoista ha trasmesso il progetto esecutivo la cui documentazione è reperibile 

sul portale di questo Ente al seguente link:
https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/SxmbYWwfDxtZRNy

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

https://nextcloud.provincia.benevento.it/index.php/s/SxmbYWwfDxtZRNy


2

 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 

2022/2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito 
ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di 
redazione;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 

comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 

(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 
D.Lgs.267/2000);

  n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATO

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e Gestione del reticolo idrografico;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 



3

s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1. DI APPROVARE in linea tecnica il Progetto Esecutivo trasmesso in data 12.06.2024 e consultabile al 
link di cui sopra, redatto ai sensi del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., relativo all’intervento denominato “S.P. 
N° 107 INNESTO VITULANESE-PAUPISI”, da finanziare successivamente per l’importo riportato nel 
seguente quadro economico:

A - LAVORI A MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 629.358,15

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 13.430,91

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 642.789,06

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) €           32.139,45

B.2 – Lavori in economia ivi inclusi i rimborsi previa fattura €             4.669,45

B.3- Acquisizioni aree o immobili e pertinenze indennizzi €              8.000,00

B.4- Accantonamento            €             6.427,89

B.5 – Spese generali (progettazione, indagini, Anac, ecc.)        €            46.280,81

B.6 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2+B1) €          148.484,27

B.7 - Per IVA al 22% sulle spese generali (B7) € 10.181,78

B.8 - Per IVA al 22% sulla voce B2 € 1.027,28

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 257.210,94

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 900.000,00

2. DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento del provvedimenti successivi;

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


